Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de 
Leme para o exercício de 2026.  

Art. 1º. O Orçamento consolidado do Município de Leme, para o exercício financeiro de 
2026, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, orça a receita e fixa a despesa em 
R$ 602.474.200,16 (seiscentos e dois milhões e quatrocentos e setenta e quatro mil e 
duzentos reais e dezesseis centavos), compostos da seguinte forma:  

I – Administração Direta: 

• Receita estimada em R$ 481.214.700,16 (quatrocentos e oitenta e um milhões, 
duzentos e quatorze mil, setecentos reais e dezesseis centavos); 

• Despesa fixada em R$ 481.214.700,16 (quatrocentos e oitenta e um milhões, 
duzentos e quatorze mil, setecentos reais e dezesseis centavos), incluídas: 

a) Transferências financeiras ao Regime Próprio de Previdência Social – RPPS, no 
valor de R$ 14.506.600,00 (quatorze milhões, quinhentos e seis mil e seiscentos 
reais); 
b) Repasse de duodécimos ao Poder Legislativo Municipal, no valor de                          
R$ 11.242.740,00 (onze milhões, duzentos e quarenta e dois mil, setecentos e 
quarenta reais). 

II – Administração Indireta – Regime Próprio de Previdência Social (RPPS): 

• Receita estimada em R$ 74.186.100,00 (setenta e quatro milhões, cento e oitenta 
e seis mil e cem reais), incluindo transferências financeiras recebidas no montante 
de R$ 15.126.600,00 (quinze milhões, cento e vinte e seis mil e seiscentos reais); 

• Despesa fixada em igual valor, de R$ 74.186.100,00 (setenta e quatro milhões, 
cento e oitenta e seis mil e cem reais). 

III – Administração Indireta – SAECIL (Serviço de Água e Esgoto da Cidade de 
Leme): 

• Receita estimada em R$ 62.200.000,00 (sessenta e dois milhões e duzentos mil 
reais); 

RUA ARMANDO DE SALLES OLIVEIRA, Nº 1.085 – CENTRO – LEME/SP 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 
ESTADO DE SÃO PAULO 

• Despesa fixada em R$ 62.200.000,00 (sessenta e dois milhões e duzentos mil 
reais), incluindo transferências financeiras ao RPPS no valor de R$ 620.000,00 
(seiscentos e vinte mil reais). 

Art. 2º. A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos e outras contribuições 
correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das especificações constantes do 
ANEXO 02, de acordo com os seguintes desdobramentos: